Sacra imperatoria et catholica maiestas, serenissimus princeps et dominus meus, dominus Sigismundus Dei gratia rex Poloniae etc., dominus meus clementissimus, sacram maiestatem vestram, fratrem et consanguineum suum, charissimum et maiorem cumprimis honorandum plurima salute impartit. Laeta omnia et felicia haud aliter atque sibi ipsi sacrae maiestati vestrae ex animo precatur et optat, illud imprimis, ut sublatis religionum dissidiis, placatis christianorum animis, reconciliata inter principes gratia et statuatur in his comitiis aliquid, quod ad rem publicam christianam a gravi metu et periculis, quae impendere illi videntur, asserendam pertinebit et, quod de re tanta statuerit, id Christo opitulante ad optatum exitum perducatur, quo et suo nomini gloriam sempiternam et toti orbi christiano diu iam desideratam pacem parere possit et tranquillitatem. Porro dedit mihi negotium serenissimus princeps meus, ut aliis quoque de rebus nonnullis coram sacra maiestate vestra verba facerem, de quibus, priusquam ordiatur aliquid, has me illi fidei litteras offerre iussit³.

Sacra imperatoria catholica maiestas, non dubitat serenissimus princeps et dominus meus, quin memoria teneat sacra maiestas vestra, quo tempore illustris dominus Albertus dux Prussiae in fidem serenissimi principis mei, regis Poloniae, se contulit, in qua maiores quoque eius ordinis in Prussia magistri, antequam rebellare nonnulli ex eis coepissent, semper fuisse certius est, quam ut ambigere quisquam possit⁴. Quanto studio contenderit maiestas domini mei, ut ne fraudi id esse vellet sacra maiestas vestra illustri domino duci Prussiae,

¹ Die Rede wurde am 9. Mai 1541 vor dem Kaiser gehalten, vgl. [Nr. 650]. Der polnische Gesandte war am 1. Mai in Regensburg eingetroffen, vgl. [Nr. 310].

² Die Rede ist in dt. Übersetzung überliefert Nürnberg StA, Ansbacher RTA 19, fol. 192r–195v (Kop., Fragm.) und Berlin GStAPK, XX. HA, StA Königsberg, HBA H (Kasten 774), unfol. (Kop., Fragm.).

³ In B danach eingeschoben: Lecta credentialia.

⁴ Zur Politik Hg. Albrechts in Preußen und seinen Bemühungen um Revision der gegen ihn verhängten Acht auf dem Regensburger Reichstag 1541 vgl. GRASSMANN, Preußen und Habsburg, S. 100–109 und S. 204–209, außerdem HERRMANN, Der Deutsche Orden, S. 126–129. Zu seinen Beziehungen zu Polen, Kaiser und Reich vgl. HUBATSCH, Albrecht von Brandenburg-Ansbach, S. 218–262.

quod suum fecisset officium atque ad fidem eius et auctoritatem redisset, cui maiores quoque eius ordinis magistri subiectionis et fidelitatis iusiurandum semper praestabant, priusquam ex eis aliqui officii sui obliti, quibus armis contra christianis nominis hostes uti debebant, ea egregii fidei christianae propugnatores ad profundendum sanguinem christianum in ipsos dominos suos, serenissimos Poloniae reges, ulciscente Deo eorum audaciam convertere coepissent. Iam tum subolfecerat maiestas domini mei esse non neminem, qui cuniculis quibusdam illustrem dominum, Prussiae ducem, apud maiestatem vestram oppugnare atque eum in odium illius adducere conaretur. Qua re verita, ne quid malevolorum conatus isti proficerent, cum per oratorem suum, qui tum temporis agebat apud sacram maiestatem vestram, reverendissimum dominum Joannem tum Culmensem, nunc Varmiensem episcopum, tum per litteras egit cum sacra maiestate vestra atque ab illa petiit, ne quid a malevolis persuaderi sibi pateretur, quod alienum esset ab ea coniunctione, quae sacrae maiestati vestrae cum serenissimo principe meo arcissima intercedit.

Ita discessum fuit tum a sacra maiestate vestra, ut se flexisse animum illius serenissimus princeps meus existimaret ac bonam spem conciperet fore, ut nemo negotii quicquam exhibere illustri domino duci auderet, cum subito praeter spem et expectationem maiestatis eius proscriptione lata est a iudice camerae maiestatis vestrae imperialis neque ea recepto et usitato more perscripta, sed in qua illustris dominus dux contumeliosius erat tractatus quam dignitas eius ferre videbatur. Tulit id graviter serenissimus princeps meus pro eo, ut debuit, quodque acciderat, tum subito principi suo tum sororis germanae filio id sibi ipsi factum interpretabatur seque eadem qua illum aspersum esse infamia indicabat. Sed conscius sibi egregiae semper voluntatis summiq[ue] studii sui cum erga sacram maiestatem vestram tum erga serenissimum dominum Romanum regem, fratrem eius ac maiestatis vestrae erga se animum ex suo in illam metitus [*sic!*] adduci nunquam potuit, ut crederet, quod erat a iudicio camerae proscriptionis decretum latum, id aut sciente aut consentiente maiestate vestra latum esse.

Itaque misit ad illam mag[*nificum*] dominum Petrum Opalinski, castellanum Gnesnensem, serenissimi filii sui curiae magistrum, ut quereretur coram sacra maiestate vestra, quae tum fuit Bononiae, de iudicio camerae suae imperialis, quod sibi tantum sumere ausum est, ut, in quem iuris nihil haberet, in vasallum principem serenissimi domini mei proscriptionis decretum ferre auderet, atque ut una peteret a sacra maiestate vestra, ^a-quo decretum hoc a non suis latum iudicibus inductum vellet et antiquatum, sacra maiestas vestra^a pro innata bonitate facilitateque sua comem se illi et affabilem praebuit et in spem bonam domino oratore erecto ad comitia imperialia totam causam hanc reiecit. Subsecutae sunt non unae litterae serenissimi principis mei cum aliis ex locis tum superiori aestate hac Vilna datae, quibus hoc ipsum contendit a sacra maiestate

^{a-a} *Nach B und C ergänzt.*

vestra, ut rescinderet decretum a non suis iudicibus latum. Sacra maiestas vestra litteris benigne scriptis itidem in haec imperialia comitia rem reiecit, de quibus cum serius esset facta certior maiestas domini mei, quoniam verebatur, ut quem misisset nuntium, is comitorum diem hunc obire tempori posset, iterum eadem de re scriptis litteris egit cum sacra maiestate vestra⁵. Sed admonitus postea prorogationem esse factam comitorum, ita ut tempori venire posset nuntius, si quem maiestas eius mittere decrevisset, mihi provinciam hanc imposuit utque sacram maiestatem vestram rogarem mandavit, quo tot petitionibus serenissimi principis mei locum tandem aliquando dare dignetur.